moderati imperi; eaque si sic coluit ille qui privatus futurus numquam fuit, quoniam modo retinenda sunt iis quibus imperium ita datum est ut redderent et ab iis legibus datum est ad quas revertendum est?

[24] Ac mihi quidem videntur huc omnia esse referenda iis qui praesunt aliis, ut ii qui erunt in eorum imperio sint quam beatissimi. Quod tibi et esse antiquissimum et ab initio fuisse, ut primum Asiam attigisti, constanti fama atque omnium sermone celebratum est. Est autem non modo eius qui sociis et civibus sed etiam eius qui servis, qui mutis pecudibus praesit eorum quibus praesit³⁵ commodis utilitatisque servire. [25] Cuius quidem generis constare inter omnis video abs te summam adhiberi diligentiam: nullum aes alienum novum contrahi civitatibus, vetere autem magno et gravi multas abs te esse liberatas; urbis compluris dirutas ac paene desertas, in quibus unam Ioniae nobilissimam, alteram Cariae, Samum et Halicarnassum, per te³⁶ esse recreatas; nullas esse in oppidis seditiones, nullas discordias; provideri abs te ut civitates optimatum consiliis administrarentur; sublata Mysiae latrocinia, caedis multilocus repressas, pacem tota provincia constitutam, neque solum illa itinerum atque agrorum sed multo etiam plura et maiora oppidorum et fanorum latrocinia esse depulsa; remotam a fama et a fortunis et ab otio locupletum illam acerbissimam

35. Per il richiamo al punto specifico del modo di trattare le bestie prive di parola, cfr. *PLAT., Rep.* I, 345 b-c.

36. Si avverte chiaramente che qui Cicerone si lascia prendere la mano dall'enfasi e celebra i meriti del fratello con elogi fuori di misura. Non è ammissibile che Quinto, in un biennio di governo dell'Asia, abbia potuto realizzare il restauro di edifici lesionati e la ricostruzione di quelli distrutti interamente, il ripopolamento dei centri cittadini, la ripresa della vita economica, tutte le altre modifiche per rimettere in sesto parecchie città; si badi bene, Cicerone dice «parecchie», tra cui le molto rinomate Samo e Alicarnasso.

Fino al termine di questo paragrafo le lodi tributate a Quinto, in un crescendo abilmente dosato, si susseguono a spron battuto.

ghi morali imposti da un potere che viene esercitato con scrupolosa moderazione; e, se quei valori spirituali furono a tal segno onorati da colui che non sarebbe mai ritornato nella condizione di privato cittadino, in qual modo mai devono essere salvaguardati da quegli uomini che sono stati rivestiti del potere a patto che, poi, se ne spogliano e che hanno avuto l'investitura da quelle leggi, la cui osservanza ritorna ad essere obbligatoria per loro?

[24] E, a me almeno, sembra che coloro che occupano posizioni di comando debbano orientare le direttive di governo nel senso di assicurare la maggiore prosperità possibile ai propri amministrati. Che siffatte direttive per te non soltanto siano importantissime, ma anche siano state così fin dall'inizio, ininterrottamente da quando hai messo piede in Asia, è stato ripetuto frequentemente dagli accenni concordi della voce popolare e dalle conversazioni della gente. D'altronde spetta non solamente a colui che amministra gli alleati e i cittadini romani, ma anche a quello che tiene sotto sorveglianza gli schiavi e bada le bestie prive di parola, assecondare i vantaggi e il profitto di chi dipende da lui³⁵. [25] Vedo che è universalmente noto che da parte tua viene impiegata la più scrupolosa cura per questo particolare tipo di intervento: non viene contratto nessun debito nuovo dalle comunità, ma molte di esse, con il tuo intervento, hanno ottenuto lo sgravio dai debiti di vecchia data, che erano ingenti e gravosi; parecchie città diroccate e quasi abbandonate, tra le quali quella che è la più rinomata della Ionia, e l'altra, della Caria, Samo e Alicarnasso, sono state rimesse in sesto solamente da te³⁶; nei capoluoghi del territorio non scoppia nessuna ribellione e non c'è ombra di discordia; tu prendi gli opportuni provvedimenti affinché dai consigli delle persone di più alto rango provenga un sostegno per amministrare le comunità; gli atti di brigantaggio in Misia sono stati definitivamente eliminati, in molti luoghi è stato posto un freno agli assassini, nell'intera provincia è stata riportata la calma, e non solamente per quanto concerne le strade e i campi, ma è stato allontanato il pericolo delle rapine, anche molto più numerose e gravi, consumate nei capoluoghi del territorio e a danno dei santuari; la buona reputazione, le ricchezze, la tranquillità delle persone facoltose sono rimaste

ministram praetorum avaritiae, calumniam; sumptus et tributa civitatum ab omnibus qui earum civitatum fines incolant tolerari aequaliter; facillimos esse aditus ad te, patere auribus tuas querelis omnium, nullius inopiam ac solitudinem non modo illo populari accessu ac tribunali sed ne domo quidem et cubiculo esse exclusam tuo; toto denique imperio nihil acerbum esse, nihil crudele, atque omnia plena clementiae, mansuetudinis, humanitatis.

[26] Quantum vero illud est beneficium tuum quod iniquo et gravi vectigali aedilicio³⁷ cum magnis nostris simultatibus Asiam liberasti! Etenim si unus homo nobilis queritur palam te, quod edixeris ne ad ludos pecuniae decernerentur, HS CC sibi eripuisse, quanta tandem pecunia penderetur si omnium nomine quicumque Romae ludos facerent (quod erat iam institutum) erogaretur? Quamquam has querelas hominum nostrorum illo consilio oppressimus (quod in Asia nescio quonam modo, Romae quidem non mediocri cum admiratione laudatur), quod, cum ad templum monumentumque nostrum laudates pecunias decrevisset, cumque id et pro meis magnis meritis et pro tuis maximis beneficiis summa sua voluntate fecissent, nominatimque lex exciperet ut ad templum et monumentum capere liceret, cumque id quod dabatur non esset interiturum sed in ornamentis templi futurum, ut non mihi potius quam populo Romano ac dis immortalibus datum videretur, tamen id in quo erat dignitas, erat lex, erat eorum qui